[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

ATA Nº 01/2025
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.
Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Quatro Irmãos, às dezoito horas, reuniram-se os Vereadores que compõem a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, na Sala das Sessões, nesta data efetuaram a análise da constitucionalidade e legalidade do(s) seguinte(s) projetos:

1. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 001/25, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - ALTERA AS ATRIBUIÇÕES E CONDIÇÕES DE PROVIMENTO DO CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO CONSTANTE NO ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 1.031 DE 16 DE MAIO DE 2014, ALTERADA PELA LEI Nº 1.383, DE 12 DE JANEIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 002/2025, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 - “INSTITUI VALE-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

3. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 003/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AOS SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 004/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AO SUBSÍDIO DO PREFEITO, VICE PREFEITO, VEREADORES, PRESIDENTE DA CÂMARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
5. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 005/25, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 - CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

6. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 006/25, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 - AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N. 01/2025, DE 9 DE JANEIRO DE 2025 – ALTERA A LEI MUNICIPAL N. 1411-23, DE 14 DE JUNHO DE 2023, QUE INSTITUI O VALE ALIMENTAÇÃO NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Após a análise, por unanimidade de seus membros, decidiram pela emissão de parecer favorável ao(s) referido(s) projeto(s), o qual foi elaborado na sequência.
Apresentam Emenda Modificativa e Supressiva, conforme abaixo:

PROJETO DE LEI N. 006/25:

O Art. 3º, caput, passará a ter seguinte redação, com a supressão do parágrafo único:

O art. 3º. A contratação será de natureza administrativa, ficando assegurado ao contratado os direitos previstos no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Quatro Irmãos – RS, art. 236 da Lei Municipal n. 07-2001 e vinculado ao INSS.

O art. 4º do projeto passará a ter a seguinte redação:

Art. 4º caput – mantido;

§1º O Poder Executivo Municipal reserva-se o direito de rescindir o contrato de trabalho antes do prazo fixado, se for do seu interesse.

§2º A contratação de que trata esta Lei será precedida de processo seletivo simplificado, cujo edital definirá os procedimentos de inscrição e seleção dos interessados.

                        PROJETO DE LEI N. 001/25:

A Comissão apresenta correção quanto a data ao final da proposição n. 001-25, passando a constar a data de 09 de janeiro de 2025.

 Nada mais havendo a ser tratado, lavra-se a presente ata que vai assinada pelos Senhores Vereadores que compõem a comissão.
Quatro Irmãos, 13 de janeiro de 2025.
             _____________________________                ________________________________

               Ver. Juliano dos Santos - PSDB
           Ver. Ricardo Tomaz - PSDB
                                   Presidente

Relator

                                                    ______________________________

                                           Ver. Lucelia Cristiane Dogenski de Valle - MDB

                                                                        Revisora

Av. Barão Hirch, n° 440 - CEP 99.720-000 – Quatro Irmãos – RS – CNPJ 29.567.041/0001-46 – Fone: (54) 3614 1147 Fax: (54) 3614 1900 –

E-mail: cmv4irmaos@hotmail.com